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Аннотация
Великий чайный путь был дальним торговым маршрутом между Китаем, Монголией и Россией, основным товаром которого был чай. Это был второй важным международный торговый маршрут, возникший в Евразийском регионе после упадка Великого Шелкового пути. В последние годы история и ценность Великого чайного пути приводит к активному сотрудничеству в сфере туризма на международном и региональном уровне. В данной работе был проведен анкетный опрос с целью анализа поведения туристов, их осведомленности о Великом чайном пути и интереса к достопримечательностям на Великом чайном пути. Исследованы особенности транспорта, размещения и питания вдоль маршрута. Был сделан вывод, что существующие маршруты не отвечают потребностям туристов-студентов, поэтому были разработаны четыре новых маршрута. Для продвижения бренда «Великий чайный путь» использовались социальные сети, чтобы повысить его узнаваемость. Кроме того, Великий чайный путь является основой для расширения возможностей российско-китайского туристического сотрудничества, исходя из объектов наследия на территории России и того факта, что 80% респондентов выразили большую заинтересованность в путешествии по российскому участку Великого чайного пути.
The Great Tea Road was a long-distance trade route between China, Mongolia and Russia, whose main commodity was tea, and was another important international trade route that emerged in the Eurasian region after the decline of the Silk Road. In recent years, the history and value of the Great Tea Road has led to active international and regional tourism cooperation. In this paper, a questionnaire survey was conducted to analyze tourist behavior, their awareness of the Great Tea Road and interest in the attractions along the Great Tea Road, also the level of transportation, accommodation and food along the route. It was concluded that the existing itineraries did not meet the needs of students, so four new itineraries were developed. And social media was used to promote the brand to increase its visibility. In addition, the Great Tea Road is the basis for expanding opportunities for Russian-Chinese tourism cooperation, based on the heritage sites in Russia and the fact that 80% of respondents expressed a great interest in traveling along the Russian section of the Great Tea Road.
Ключевые слова: История и ценности Великого чайного пути, туристские меры, достопримечательности, туристская инфраструктура, туристские маршруты, Китай, Россия, Интернет-маркетинг, перспективы.
Кеу words: History and value of the Great Tea Road, measures, attractions, tourism infrastructure, tourist routes, China, Russia, social media, perspectives.

[bookmark: _Toc103999042]Введение
Великий чайный путь (далее - ВЧП) был дальним торговым маршрутом между древним Китаем, Монголией и Россией, основным товаром которого был чай. Это был еще один важный международный торговый маршрут, возникший в Евразийском регионе после упадка Шелкового пути.
Великий чайный путь начинался из города Уишань в Китае, проходил через такие провинции, как Цзянси, Хунань, Хубэй, Хэнань, Шаньси, Хэбэй, Внутренняя Монголия в Монголию, через Улан-Батор в Кяхту, Иркутск, Новосибирск, Тюмень, Москву, Санкт-Петербург и далее в другие европейские города. Общая длина пути составляла более 13 000 километров.
В последние годы Китай, Россия и Монголия занимаются исследованиями, обсуждениями и обменами по совместному продвижению ВЧП, созданию Туристского альянса ВЧП, созданию туристского бренда ВЧП. Разработчики туристских проектов, связанных с ВЧП, туристских продуктов и маршрутов, выступают за то, чтобы Россия и Монголия совместно подали заявку на включение ВЧП в список Всемирного культурного rнаследия ЮНЕСКО, чтобы ВЧП мог быть возвращен к своему былому процветанию и расцвету, чтобы Китай, Россия и Монголия могли укрепить сотрудничество в области туризма.
По данным «Статистического ежегодника Китая 2021 год», в 2020 году в Китае выпущено более 30 миллионов бакалавров, магистров и докторантов. Потенциал рынка студенческого туризма нельзя игнорировать, однако не так много маркетинговых мероприятий и туристских продуктов было разработано специально для рынка студенческого туризма. Согласно данным, полученным в результате анкетного опроса, существующие туристические маршруты им не подходят.
Актуальность нашего исследования обусловлена потребностью разработки туристских продуктов для потребностей студенческого туризма.
Объектом изучения является Великий чайный путь. Предметом исследования в данной диссертации является современное развитие туризма в китайской части Великого чайного пути.
Цель - разработка туристского маршрута ВЧП, отвечающая потребностям выпускников и учащихся китайских университетов. В задачи исследования входит:
· Обоснование понятий и типов туристских маршрутов, принципов и методов, применяемых при проектировании туристского маршрута.
· Изучение истории Великого чайного пути, описать текущее состояние развития ВЧП.
· Изучение туристической политики китайских городов вдоль Великого чайного пути.
· Исследование структуры туристских ресурсов на Великом чайном пути.
· Проведение анкетного опроса, анализ результатов и описание рыночной среды.
· Обзор разработанных туристских маршрутов и выявление их проблем.
· Разработка нового туристского маршрута на основе результатов анкетного опроса.
· Использование сетей «TikTok» и «ВКонтакте» для распространения бренда ВЧП и продажи туристского маршрута.
· Выявление перспективы развития ВЧП из Китая в Россию.
Методы исследования: анкетный опрос, сбор и анализ данных, документальный анализ, SWOT-анализ .
Структура исследования: Глава 1 - понятие и типы туристского маршрута, элиментах, принципах разработки туристских маршрутов. Глава 2 - история и значении Великого чайного пути, китайские туристические меры в отношении Великого чайного пути, сведении о туристских ресурсах и туристской инфраструктуры. Глава 3 - анализируется туристский рынок ВЧП в Китае и проблемы существующих туристских маршрутов ВЧП на основе результатов анкетного опроса. А также используется метод SWOT-анализ на анализ разработки туристского маршрута ВЧП, чтобы такой маршрут соответствующие потребностям туристов. Это позволит разработать туристские маршруты, отвечающий потребностям туристов. Еще Интернет-маркетинг с помощью Tik Tok и ВКонтакте, и описание перспективы ВЧП из Китая в Россию.
[bookmark: _heading=h.tyjcwt]

[bookmark: _Toc103890153][bookmark: _Toc103999043]Глава 1. Теоретические основы разработки туристского маршрута
[bookmark: _Toc103890154][bookmark: _Toc103999044]1.1 Понятие туристского маршрута
Туристский маршрут - это маршрут, разработанный для туристов на основе туристических ресурсов и услуг [17]. Маршрут может быть разработан туристскими компаниями, туристскими агентствами, туристами и т.д.[16].
Разработка туристского маршрута представляет собой процесс определения наиболее рациональных маршрутов в соответствии с распределением имеющихся туристских ресурсов и общей планировкой развития туризма во всем регионе, с тем, чтобы туристы могли получить наиболее богатый туристский опыт. Разработка туристского маршрута в основном рассматривается с двух сторон. Одна заключается в том, чтобы максимально удовлетворить туристские пожелания, а другая - организация и управление туристской деятельностью [16,17].
Значение разработки туристского маршрута [16,17]:
· Туристам удобно выбирать и организовывать свои собственные туристские маршруты;
· Благоприятствует посещению достопримечательностей;
· Благоприятное использование времени туристами;
· Облегчение планового распределения туристских расходов;
· Выгодно для организации приёма туристским отделом.
[bookmark: _Toc103890155][bookmark: _Toc103999045]1.2 Принципы разработки туристского маршрута
1 . Удовлетворение потребностей туристов
Потребности туристского рынка Китая становятся все более разнообразными. Из-за различий в месте проживания, возрасте, профессии, культуре и т.д., у туристов разные потребности в туризме. В прошлом туристские маршруты были в основном экскурсиями, а теперь у туристов увеличился спрос на отдых, знакомство с культурой, местной кухней и занятия спортом на открытом воздухе. Поэтому, разрабатывая туристский маршрут, необходимо изучить туристские потребности, узнать текущую ситуацию на туристском рынке и спрогнозировать туристские тенденции, проанализировать мотивацию туристов. Необходимо постоянно дополнять и обновлять существующий туристский маршрут, чтобы поддерживать его привлекательность для туристов и конкурентоспособность на рынке [17].
2 Рациональность
2.1 Разумный график.
Хорошо спланированный маршрут. При проектировании туристского маршрута необходимо в полной мере учитывать физическую, психологическую и энергетическую силу туристов [17]. Например, Китай запустил туристский маршрут «Маршрут австралийского десятидневного тура», в котором после 10 часов перелета из Китая в Австралию, был организован осмотр достопримечательностей в центре Мельбурна, посещение церквей, художественных центров и других достопримечательностей - это требует меньше энергии. За время тура туристы познакомятся с окружающей средой и климатом Австралии. Запланировано посещение Брисбена, чтобы увидеть местных животных; на Золотом побережье туристы познакомятся с водными видами спорта, такими как пляжный волейбол, плавание, серфинг и т. д.; посетят Сиднейский оперный театр; познакомятся с достопримечательностями в центре Канберры. Затем

[…]

321

Горы Уишань
303

Музей «Чайный путь»
229

Перевал Янмэнь
220

Парк развлечений
206

Юэянская башня
204

Аквапарк «Вэйду»
177

Музей «Почтовой Станции Илинь»
175

Национальный парк горы Саньциншань
169

Музей Сандуотан
165

Курорт с горячими источниками Дункана
154

Деревня Дунши
125

Карстовый комплекс Цинлун
100

Гора Юньтай
99

Руины почтовой станции Илинь
95

Китайский парк культуры и искусства стекла Хунхай
88

Семейный двор Цяо
79

Остров Цзюньшань
63

Каньон горы Тайхан
62

Шахукоу
53

Пещеры Юньган
48

Чайная фирма Чангючуань
45

Семейный двор Цюй
45

Древний город Чейдиан
40

Древний город Хэкоу
34

Экологический коридор реки Кантоу
32

Таб. 12 Статистика по количеству гостиниц [cоставлено автором по 68]
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 Достопримечательности
Сумма

Дом Леванова
456

Многоквартирный дом братьев Бановых
417

Старая резиденция Сун Цин-лин в Ухане
359

Городская стена в Датуне
348

Монастырь Да Чжао
319

Башня жёлтого журавля
281

Проспект из Чжанцзякоу в Кяхту
223

Исторический поселки Пинъяо
156

Памятники Велького чайного пути
153

Древний поселки Чейдиан
129

Музей «Чайный путь»
98

Парк выдержанного уксуса «Дунху»
96

Юэянская башня (Озеро Дунтинху, Остров Цзюньшань)
75

Древний поселки Чейдиан
47

Семейный двор Цюй
32

Горы Уишань
19

Национальный парк Лушань
18

Пещеры Юньган
17

Янлоудун (Чайный тематический парк)
13

Чайная фирма Чангючуань
13

Китайский музей «Чай Цинчжуань»
12

Тематический парк династии Тан
12

Пещерные храмы Лунмэнь
10

Национальный лесной парк Ювандун
10

Семейный двор Чанг
9

Парк развлечений
8

Даджингмен
7

Курорт с горячими источниками Дункана
6

Национальный парк горы Саньциншань
5

Карстовый комплекс Цинлун
5

Музей «Наследие Ворота Диндин» (Наследие Вороты Диндин)
5

Китайский парк культуры и искусства стекла Хунхай
5

Гора Утайшань
5

Гора Джиминг
5

Пляж Ханькоу
4

Китайский парк культуры и искусства стекла Хунхай
4

Гора Юньтай
3

Семейный двор Цяо
3

Перевал Янмэнь
3

Деревня Сямэй
1

Древний поселки Хэкоу
1

Деревня Дунши
1

Живописный район Улункоу
1

Каньон горы Тайхан
1

Шахукоу
1

Экологический ландшафтный парк Дааньюань
0

Семейный Храм предков Хэ
0

Древний поселки Яньчэн
0

Музей Сандуотан
0

Экологический коридор реки Кантоу
0

Аквапарк «Вэйду»
0

Соленое озеро Эрлянь
0

Руины почтовой станции Илинь
0

Музей «Почтовой Станции Илинь»
0

Таб. 13 Статистика по количеству ресторанов [cоставлено автором по 67]

местонахождение (дестинация или отель)

Ддостопримечательность 1

Ддостопримечательность 2

Ддостопримечательность 3

Ддостопримечательность 4

Ддостопримечательность 1

Ддостопримечательность 2

Ддостопримечательность 3

Ддостопримечательность 4

Ддостопримечательность 5

Количество туристов (млн.) Городской уезд Уишань Уезд Яньшань Уезд Уюань Городской округ Цзиндэчжэнь Городской округ Цзюцзян Городской округ Шанжао Городской уезд Чиби Городской округ Юэян Уезд Аньхуа - городской округ Иян Эньши-Туцзя-Мяоский АО Город Ухань Городской округ Сянъян Уезд Шэци - городской округ Наньян Город Шанхай Город Тяньцзинь Городской округ Лоян Городской уезд Цзиюань Городской округ Чанчжи Уезд Ци - городской округ Цзиньчжун Город Тайюань Уезд Дай - городской округ Синьчжоу Уезд Ююй - городской округ Шочжоу Городской округ Датун Городской округ Чжанцзякоу Город Хух-Хото Городской уезд Эрэн-Хото 16.699400000000001 8.11 10.736999999999998 22.474499999999903 185 210 9.0190000000000001 57.920700000000011 6 34.992400000000011 259.11900000000031 40.743200000000002 47.0304 237.34330000000003 141 92.953000000000003 7.1890000000000001 32.910000000000004 1.6000999999999999 35.940400000000004 32.268000000000178 20.387 33.289500000000011 24.576499999999989 18.228599999999865 0.81340000000000001 Доход от туризма (млрд. юаней) Городской уезд Уишань Уезд Яньшань Уезд Уюань Городской округ Цзиндэчжэнь Городской округ Цзюцзян Городской округ Шанжао Городской уезд Чиби Городской округ Юэян Уезд Аньхуа - городской округ Иян Эньши-Туцзя-Мяоский АО Город Ухань Городской округ Сянъян Уезд Шэци - городской округ Наньян Город Шанхай Город Тяньцзинь Городской округ Лоян Городской уезд Цзиюань Городской округ Чанчжи Уезд Ци - городской округ Цзиньчжун Город Тайюань Уезд Дай - городской округ Синьчжоу Уезд Ююй - городской округ Шочжоу Городской округ Датун Городской округ Чжанцзякоу Город Хух-Хото Городской уезд Эрэн-Хото 354.66 70 130.1 363.39 1779.44 2194.5 49.32 579.30999999999949 58 202.16 2906.29 256.14000000000038 227.12 1314.11 1351.46 795.4 36.700000000000003 271.22000000000003 0.54 354.69 281 138.6 290.89999999999969 213.1 409.3 16.920000000000002 Санкт-Петербург
2022
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