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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Ма Мэнсюэ следует отнести

актуальность исследования, связанную с комплексным туристским освоением маршрута

древнего Великого чайного пути и необходимостью диверсификации туристских

предложений на территории Китая как для китайских туристов, так и туристов из России.

При написании работы автор проявил работоспособность в поиске и анализе

разнообразных источников информации и хорошее владение современными методами

исследования. Отличительной чертой выпускной квалификационной работы является ее

хорошее информационное наполнение. Собран и обработан существенный объем

доступного материала, позволивший успешно провести всестороннее исследование

предпосылок развития и возможных перспектив туристского освоения китайского участка

Великого чайного пути, рассмотреть вопросы организации актуальных туристских

предложений. Изучены и систематизированы туристские объекты и объекты туристской

инфраструктуры, расположенные по маршруту Великого чайного пути.

С помощью опроса успешно выявлены сферы интересов, особенности и специфика

ожиданий китайских туристов по маршруту Великого чайного пути.

Ма Мэнсюэ в процессе написания ВКР проявила большое трудолюбие,

продемонстрировала хорошие аналитические способности, умение анализировать и

систематизировать собранную информацию.

Заключение руководителя.

Выпускная квалификационная работа Ма Мэнсюэ выполнена на высоком уровне,

удовлетворяет всем требованиям подготовленности автора выпускной работы и

заслуживает самой высокой оценки.
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